Requerimento Nº 2084/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na
pessoa do Governador Tarcísio de Freitas, via
Secretaria Estadual de Saúde na pessoa do
secretário Eleuses Paiva, informações sobre
quais ações de melhorias no Hospital Geral de
Itapevi

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado o Governador, Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, junto à
Secretaria Estadual de Saúde na pessoa do secretário Senhor Eleuses Paiva,
Informações sobre quais ações de melhorias no Hospital Geral de Itapevi e
 esclareça:

            1 – A possibilidade de o Hospital ser portas abertas para exames ultrassom morfológicos /
Obstétricos para pacientes com guias de unidades de saúde do município?

           2 – Em casos de urgência / emergência, pacientes que estão internados nos prontos socorros
da cidade tem como irem direto para o hospital sem a necessidade de aguardem vagas do CROSS
(Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde) por questões de riscos de vida?

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

58
/2

02
5

-
08

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0G
P

-R
G

Y
R

-X
1C

V
-C

48
7

         3 - Há estudos para ampliação do espaço físico e de atendimento da unidade de saúde estadual
em epígrafe?

 4 – Busca junto ao órgão federal (Ministério da Saúde), ou parlamentares que representam o
estado de São Paulo, recursos para novos investimentos no Hospital Geral?

         5 - Explique sobre a possibilidade aumento de leitos, especificamente nos casos de UTIs
(Unidade de Terapia Intensivas)?

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

         Estou ciente de que o hospital geral é um equipamento de saúde do estado,
mas como legislador municipal, tenho o dever buscar junto ao órgão responsável
melhorias para esse importante hospital localizado em nossa cidade, que 60% de
seu atendimento são moradores de Itapevi.
            Eu e o meu amigo vereador Thiago Moitinho estivemos em reunião com a
direção do HGI, e ficamos cientes de algumas demandas que se faz necessário para
melhorias tanto no atendimento como na parte estrutural, em prol dos pacientes
que utilizam: como aumento de leitos, melhorias na infraestrutura, equipamentos
que podem facilitar no aumento de demandas de vagas de consultas e exames entre
outras situações benéficas em prol da população de Itapevi e cidades adjacentes da
rota dos bandeirantes. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
20

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

59
58

/2
02

5
-

08
/0

9/
20

25
 1

5:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
0G

P
-R

G
Y

R
-X

1C
V

-C
48

7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

58
/2

02
5

-
08

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0G
P

-R
G

Y
R

-X
1C

V
-C

48
7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

58
/2

02
5

-
08

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0G
P

-R
G

Y
R

-X
1C

V
-C

48
7

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90GPRGYRX1CVC487, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 90GP-RGYR-X1CV-C487

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

58
/2

02
5

-
08

/0
9/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0G
P

-R
G

Y
R

-X
1C

V
-C

48
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90GPRGYRX1CVC487
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90GPRGYRX1CVC487
		2025-09-08T15:45:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-09-09T15:01:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura